*
’| V

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
ilshli3

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 034/2012. Em, 18 de outubro de 2012.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABO-FRIENSE A SRA. MARIA
FRANCISCA BARBOSA RIBAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido a Sra. Maria Francisca Barbosa Ribas, o Título de
Cidadã Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2012.

JOSÉ DA SILVAFERNANDES FILHO
Verealdor - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

/I
7

yy: d\j,\\

JUSTIFICATIVA:

Maria Francisca Barbosa Ribas nascida em Saquarema no ano de 1946, formada
em pedagogia na Sociedade Universitária Augusto Mota no Rio de Janeiro em
1978 e na Ferlagos - Fundação Educacional da Região dos Lagos, em 1976 na área
de Ciências Físicas e Biológicas e Matemática, tendo atuado como professora na

■?

Estado do Rio de Janeiro
■ %

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Escola Ismar Gomes de Azevedo, nas turmas de Ia a 4a série, na área de matemática
de 5a a 8a série e como orientadora educacional no Colégio Miguel Couto dentre
outros.

Atuou como empresária no ramo das confecções de biquines sendo a pioneira nas
lojas da atual rua dos biquines na Gamboa, onde chegou a exportar suas coleções;
por este motivo mudou-se para a rua dos biquines onde reside ate hoje.

Ao chegar em Cabo Frio aos 6 meses de idade, morou na Praça Porto Rocha em
uma casa onde hoje é a loja da Píer.

Passou toda sua infância e adolescência brincando na praça onde viveu dias felizes
com total liberdade e sem medos. Mãe dos campeões de surf, Victor Ribas, Valério
e Plínio que se destacaram no surf nacional e internacional, sendo o Victor Ribas
agraciado com uma estátua de bronze na praça das águas o que muito a deixa
orgulhosa, filha de mecânico, empresaria de sucesso, mãe de surfistas campeões e
professora dedicada. Por tudo isso merece receber o Titulo de Cidadã Cabo-friense.

JOSÉ DA SILVA FERNANDES FILHO

Vereador - Autor